W. A. R. — Blbliothek
) Inv. - Nr. Dﬂ_@_‘ﬁf_ 54
00 Matthias Gather
‘ \35’ﬁ 06,2/ 847
Techni=" " 0 Trmstadt

fnstite- = o - o o onung
Abwasserdeuer: n -+ L o4t iplanung

Petarsetsre oo 13, 145300 Darmstagt

TEL © o 51 /1636 59
FAX 061 51/16 37 58

Kommunale
Handlungsspielrdume in
der Offentlichen Abfallentsorgung

Méglichkeiten und Grenzen einer aktiven
Umweltplanung auf kommunaler Ebene
im Raum Frankfurt am Main

PETER LANG

Frankfurt am Main - Berlin - Bern - New York - Paris - Wien

Bibliothek Wssser und Umwelt
a

L



2.1
2.2

2.3

3.1

3.2

3.21
3.2.2

3.2.3
3.3

3.3.1
3.3.2

INHALTSVERZEICHNIS

Verzeichnis der Tabellen
Verzeichnis der Abbildungen
Erkldrung der im Text verwendeten Abkiirzungen

PROBLEMSTELLUNG

DIE STELLUNG DER GEMEINDE IN DER BUNDESDEUTSCHEN

GESELLSCHAFT

5

Die kommunalpolitiséhe Entwicklung in Deutschland vor 1945 5

Die rechtliche Stellung der Gemeinde in der Staatsorgani-
sation - .i

Die politische Funktion der Gemeinde im politisch-dkono-
mischen System

ENTWICKLUNG UND STAND DER OFFENTLICHEN
ABFALLENTSORGUNG IN DEUTSCHLAND

Die Herausbildung der Abfailentsorgung als 6ffentliche Auf-
gabe bis zum Ende des zweiten Weltkriegs

Die Entwickiung der Abfallmengen und ihrer Entsorgungs-
wege ‘

Art, Menge und Herkunft der Abfélle insgesamt
Zusammensetzung und EinfluBgr6Ben des Hausmiillauf-
kommens

Die Entwicklung der Entsorgungswege

Die abfallrechtlichen Bestimmungen in der Bundesrepublik
Deutschland unter besonderer Berl{icksichtigung Hessens
Ziele und Grundsétze des bundesdeutschen Abfallrechts
Zum Verhiltnis von Staat und Kommune im Abfallrecht

10

18

23

23

27
27

32
36

43
45
49



3.3.21

3.3.2.2
3.3.2.3

3.3.2.4
34

4.1
4.2
4.2.1
4.2.2

4.2.3
4.3

5.1

5.1.1
5.1.2

5.1.3
5.2

It

Die Entsorgungspflicht der 6ffentlichen Gebietskdrper-
schaften

Die Kompetenzverteilung in der Abfallentsorgungsplanung
Abfallentsorgungsplanung als Bestandteil der Raumordnung
und Landesplanung

Die kiinftige TA Siedlungsabfall

Die Grenzen der kommunalen Handlungsméglichkeiten

in der bundesdeutschen Abfallentsorgung

DAS PROBLEM KOMMUNALER ABFALLENTSORGUNG IM
VERDICHTUNGSRAUM: DAS BEISPIEL DES FRANKFURTER
RAUMES

Die Herausbildung der modernen Abfallentsorgung in
Frankfurt am Main vor 1945

Die Entstehungszusammenhinge der derzeitigen Entsor-
gungsengpasse im Frankfurter Raum nach 1945

Die Entwicklung der administrativen Organisationsstrukturen
Die Entwicklung der Abfallmengen

Die Entwicklung der Entsorgungswege

Die 6ffentliche Abfallentsorgung im Gebiet des UVF
1989/1990 '

DIE PRAKTIZIERTEN UND DISKUTIERTEN STRATEGIEN
ZUR LOSUNG DER ENTSORGUNGSPROBLEME IM
FRANKFURTER RAUM

Stand und Perspektiven von MaRnahmen zur Vermeidung
von Hausmiill und hausmulldhniichen Gewerbeabféllen
Die Abfallberatung fiir Haushaite und Kleingewerbe
Kommunale AbfalivermeidungsmaBnahmen durch das
eigenwirtschaftliche Beschaffungswesen

Die Festsetzung von Abfaligebihren

Stand und Perspektiven von MaRnahmen zur Verwertung
von Hausmiill und hausmiilldhnlichen Gewerbeabféllen

49
53

54
62

67

69

69
76
77
82
89

97

103

105

107

108
109

120



5.2.1

5.2.2
5.2.3

5.2.4
5.2.56
5.3

5.3.1
5.3.2
53.3
5.3.4
5.3.56

6.1
6.2
6.3

m

Die getrennte Erfassung und Verwertung von Papier,
Karton und Pappe

Die getrennte Erfassung und Verwertung von Glas

Die getrennte Erfassung und Verwertung der organischen
Mtllbestandteile

Die getrennte Erfassung und Behandlung von Sonder-
abfall-Kleinmengen ‘

Die getrennte Erfassung und Verwertung von sonstigen
Reststoffen o .

Stand und Perspektiven von MaBnahmen zur Ausweisung

* neuer Entsorgungskapazitdten

Die Errichtung von Abfallsortieranlagen

Die Errichtung von Kompostieranlagen

Die Ausweisung neuer Millverbrennungskapazititen
Die Ausweisung neuer Abfalldeponien

Export der Abfille

STAND UND PERSPEKTIVEN VON NEUREGELUNGEN DER
ZUSTANDIGKEITEN IN DER OFFENTLICHEN ABFALLENT-
SORGUNG

Die Zentralisierung der 6ffentlichen Abfallentsorgung
Die Dezentralisierung der 6ffentlichen Abfallentsorgung
Die Privatisierung von Entsorgungsleistungen

MOGLICHKEITEN EINER AKTIVEN ABFALLPOLITIK AUF
KOMMUNALER EBENE IM FRANKFURTER RAUM

Gesetz- und Fundstellenverzeichnis

Literaturverzeichnis

126
131

134
138
143
147
147
149
1561

156
166

171

171
180
183

195

219

209



